In Caput. III.

Ἐπὶ τῆς Θύρας ποιεύθησε. Nicephorus in libro 19. cap. 1. pro verbo ποιεύμενον, substituit σύνεργα. Ego vero Evagrium scripsisse existimo τὰς διατριβὰς ποιεύμενον. Sedā Librariis duas priores voces omislas esse. Posset etiam scribi σύνεργοις ποιεύμενοι.

ἴδος τῶν κακούμενων πραγμάτων. Duo erant exercitus in comitatu Imperatoris Romani, qui præsentes dicebantur, Gracis τὸ πραγμάτων. His præterat duo Magistri militum, qui in præsenti, seu præsentales vocabantur. Et in Orientali quidem Imperio, alter ex iis erat Magister peditum, alter equitum. In Occidentalium autem Imperio uterque erat Magister equitum ac peditum. De iis duobus Magistris militum præsentialium loquitur Malchus in excerptis Legationum pag. 93. τὸν δὲ διεδίκασε καθιερωθεῖσαν τὸν πραγμάτων.

D hujus vocabuli annotata sint, in cuius explicatione falsus est Harpocratio, qui pro

Cura

Curte illud positum esse à Lysia existimavit. Nunc vero ad rem propius accedamus. Scribit Victor Turonensis in Chronico, Maximo V. C. Coss. Vitalianus Constantinopolis intra palatum, loco quem Delphicum Graco vocabulo dicunt. Justiniani Patrici factione dicitur imperfectus. Delphicum porrò ades erat in palatio Constantinopoli, in qua Imperatoris erant stibadia; sic dicta à Delphicamenta, cui pocula superponer solebant, ut docet Procopius in libro primo Vandalicorum, ητιν' αὐτὸν ἐν τῷ βασιλεῖον, ητιν' θεοῖς προσκυνεῖσθαι, διδόμενα τῷτο καλέσθαι τὸ οἰκημα. Erat igitur Delphicum ades novendecimacubitorum, juxta quam erat in atrium, five area, ut infra dictum sumus in Annotationibus ad cap. 13. libri 5. In hac igitur area, seu Curte occulus est Vitalianus in Consulatu suo, anno Christi 520. ut docet Marcellinus in Chronico. Nam μίσανθος, seu μετανθος curtem significat, quæ media erat inter Andronitum & Gynæconitum, ut supra vidimus ex Harpocratone, & ex Authore Etymologici, & ex Scholiaste Apollonii, quod si μίσανθος pro janua accipere malimus, portam Delphici intelligere oportet. Sic Synodus Constantinopolitanæ sub Mena habita esse dicitur. εἰ τοῦ μίσανθου τοῦ συντάγματος. Id est, in occidentalium atrio venerabilis ades beatae Mariae Virginis. Cedrenus anno 37. Justiniani ait conflagrasse μίσανθος majoris Ecclesie, quod Garfonastium dicitur. Glossæ veteres de habitatione, complurum interpretantur μίσανθος. Theophanes in Chronico, pag. 158. scribit Justinianum ex Mefaulio, seu atrio Basiliæ III. cisternam magnam ædificasse. Glossæ veteres atrium μίσανθος interpretantur. Ceterum quando Concilium in Mefaulio habitum esse legimus, non de subdividi area intelligendum est, sed de porticibus atrii. Neque enim Episcoporum Concilia sub Divo habebantur.

Ταῦτα πεπενθαλασσά. Mallem scriberε πεπενθαλασσά. Neque enim Graeci dicitur, πεπενθαλασσά, nisi me fallit opinio. Sed rectius est πεπενθαλασσά, quod Latini dicunt penas solvere. Ita loquitur Evagrius in cap. 32. hujus libri.

In Caput IV.

Ἐργάζονται οἱ ιεράτει. Scribendum est ιερόν ιεράτει, ut habeat codex Tellerianus, & Nicophorus. Sumpit hæc Evagrius ex libello Monachorum, qui refertur in actione 5. Synodi Constanti sub Mena, pag. 712. τοῦ γὰρ τοῦ χαλκοῦ οὐ λατεράνῳ ιεράτει οὐ εἶναι ιεράτει τοιμῶν εἰσινούσι ταῦτι, πολὺς τὸν σωματεύσατε τοῦτο γιγαντούσι τοῖς ιεράτεις διατίθεται. Si enim legendum est cum veteri Interpretate; idque confirmat Liberatus in Breviariorum cap. 19. Ita scribens de Severo. Sed vexabatur in Episcopatu, tanquam anathematizaret quidem Synodum, nominaret autem Episcopos Synodi.

Ἐπειδὴ κακούργοις ιερόντος οὐ μάθοις. Non intellexit hanc vocem Christophorus, ut ex interpretatione ejus apparuit. Sic enim vertitur.

A Et maximè in litteris quæ εἰς θρησκευτικὰ, id est, quæ de Episcopis in sede Episcopali colocandis scripta sunt, &c. Rectius Joannes Langus in cap. 2. libri 17. Nicephori, sic verit. Potissimum vero in eis quæ Enthronistica, sive synodales dicuntur, Epistolæ, &c. Ita vocabantur Epistolæ, quas in Enthronismo, id est, in exordio Episcopatus sui ad se mutuò missabant Patriarchæ. Erant etiam Enthronistica homilia, seu conciones, quas Episcopi in auspiciis Episcopatus sui primas habebant ad populum. De his Liberatus in cap. 19. ita scribit, agens de Severo nostro. De quo hic loquitur Evagrius. Fertur autem expositio ejus, quæ ab eo dicta est in enthronismo, B in qua & unitrum suscipit Zenonis, & anabematizat Chalcedonense Concilium, & communicare se conjectur Alexandrino & Constantinoplitano.

Kαὶ τιμοθέος. Timotheum Alexandrinum intelligit, qui Dioscoro juniori in Episcopatu succederat, ut scribit Liberatus in cap. 19. Breviariorum. Neque enim Timotheus Constantinopolitanus Episcopus hic intelligi potest, cum Evagrius paulò ante dixerit, Severi synodicas Epistolæ Alexandriæ tantum suscepimus fuisse.

Ταῦτα πεπενθαλασσά. Immò anno secundo Imp. Justini expulsus est Severus, anno Christi 517. ut recte notavit Baronius.

ὅς ιπερέχει τῷ τοιαύτῳ αρχῇ. Comitem Orientis his verbis designari existimo, quæ civilis erat dignitas, ut ad Ammianum Marcellum jam prius notavi. Nicophorus tamen hunc Ireneum Ducem rei militaris fuisse existimavit. Sic enim hunc Evagrii locum interpolavit. ὃ τὸν αὐτὸν αὐτοῖς εργάτων εργάτων οὐκ οὐτο ταυτάτων. Sed mendum est in his Evagrii verbis, τοῦ αρχών, quæ delenda esse existimo, aut certe corrigenda in hunc modum, αρχῶν αἴτιον αὐτοῖς εργάτοις, quod quidem verius puto.

Καὶ πάσαν αὐτὸν φύλακα. Procul dubio scribendum est, ὃ πάσαν αὐτῷ φύλακα αρχήν περιθύεται, &c. Jam suprà observavi, & scrupulose in his Evagrii libris, & postum fuisse pro aliis.

D Κακούργοις τοῖς οὐ χαλκοῖς. Iustinus Imp. in exordio imperii sui lege latâ finxit, ut omnes Episcopi Synodum Chalcedonensem susciperent: si qui vero eam suscipierint nollebant, sedibus suis pellerentur. Hujus legis meminit Liberatus in cap. 19. his verbis. Mortuo Anastasio, & Justino factio Imperatore, Severus a Vitaliano Magistro militum, vitro religioso & orthodoxo accusatur, quod despiceret Imperatorum iussionem & Synodum non susciperet. Vide Baronium ad annum Christi 519. numero 145. Ceterum hic Evagrii locus anfam erroris prebiisse videatur Nicophoro. Ex eo enim quod Evagrius noster dixerat. Paulum successorem Severi iussum fuisse in enthronismo suo prædicare Synodum Chalcedonensem. Existimavit Nicophorus Paulum hunc occulē Eutychianum fuisse, quod tamen falso esse docet Liberatus in Breviariorum cap. 19. & Legati sedis Apostolice in relatione ad Hormisdam Papam, quam refert Baronius anno Christi 519.

Ιεράπαιμον την ιανα αρχής ίντας διέποντα. Paulus Antiochenus Episcopus à Clericis suis, & à quibusdam ex populo Antiochenium accusatus est coram Legatis sedis Apostolice, adhuc Constantinopoli degentibus, & post illorum recessum, coram Imp. Justino, qui cum objecta sibi crimina diluere non posset, vietus conscientia sua testimonio, reculatioris libellos obtulit, petens ut à suscepso Episcopatus officio recedere sibi licet. Quod cum ipsi permisum fuisset, sponte se Sacerdotio abdicavit, ut scribit Justinus Imperator in Epistola ad Hormisdam Papam, quam refert Baronius anno Christi 521. Etsi autem in supra dicta Epistola diserte non dicitur, cuinam Pauluseos libellos obtulerit. Mihi tamen videtur eos libellos Imperatori Justino obtulisse. Id enim indicat Epiphanius CP. Episcopus, in Epistola quam de eodem negotio scripta ad Hormisdam Pam.

A libro primo Persicorum, pagina 67. & 68. ubi trecenta hominum millia eo terramoto interiisse scribit.

In Caput VI.

Ιεράπαιμον την ιανα αρχής ίντας διέποντα. Idest, Comitem Orientis, sub cuius dispositione erant prævincie omnes Orientis, ut docet Notitia imperii Romani. Haec dignitate prædictum fuisse Ephremium, docet etiam Joannes Moschus, in cap. 47. Limonarii. Eo tempore, inquit, vir clemens, & misericordia operibus deditus Ephremius Comes Orientis era, ac per ipsum ad fiducia publica repabatur: civitas enim terramoto ceciderat. Idem quoque testatur Photius in Bibliotheca, cap. ccxxvij.

τότε, θεοπολις. Mallem legere, τότε θεοπολις. Quemadmodum scribitur in codice Telleriano, & in Nicophoro, qui regnante Justiniano id cognomentum Antiochia inditum esse scribit. Idem etiam testatur Stephanus Bysantius in voce θεοπολις, & Theophanes in Chronico. Contigit hic posterior terramoto, mensis maij die nono ac vicesimo, Indictione septima, biennio post priorem terramotum, ut scribit idem Thoppag. 151. seu potius triginta mensibus elapsis a priore illo terramoto, ut recte scribit Evagrius. Tot enim numerantur menses à die 29. mensis Maij, anno Christi 525. ad diem 29. Novembris, anno Christi 528. Quo quidem anno Indictione septima à Septembri mense numerari cooperat. Ex quo apparet verissimum esse id quod superius obliteravi, priorem illum terramoto Antiochia accidisse anno Christi 526. non autem, ut Baronius existimat, 525. Posteriorem tamen terramoto recte Baronius retulit anno Christi 528. quod verum est. Nam cum Evagrii calculos sequuntur, cum terrae motu anno 527. referre debuerat: siquidem prior ille terramoto Antiochia, anno 525. Naturalis Dominicini contigisset.

In Caput VII.

τότε την επικήμων άρδε την νάστησαν πόλεις. Muscus. Ius has postremas voces retulit ad vocabulum επικήμων. Sic enim vertit, Hic suntius erat nobilis ciudam Cesariensi. Aliter tamen hæc verba construxit Nicephorus & Christophorus, & ea retulit ad verbum ευλογία, quod præcedit. Quam quidem sententiam magis probo. Dubitationem tamen assert id quod sequitur in Evagrio, Zosimum scilicet ab adstantibus postulasse thuribulum. Nam si Zosimus erat in domo Arcesilai laici, quomodo thuribulum illucquererat, cum in domo laici moris non sit habere thuribula.

χαζία. Sic etiam legitur in Nicephoro, eamque scripturam retinuit Ortelius in Thesauro Geographicæ. Sed in optimo codice Florentino legitur χαζία, rectius procul dubio:

τελευταῖον δὲ ἡ. Rectius in MS. codice Florentino scribitur τελευτὴ διέτε. Porro de hoc terramoto, quo Antiochia everla est, Justini Imperatoris temporibus, præter Theophanem & Cedrenum, loquitur etiam Procopius in

Sic enim eam Lauram vocat Ioannes Moschus A in cap. 24. Cum autem venisset in Eremum. & moraretur in cellis Cusibus, eadem miserationis faciebat opera. Ibat enim per usum quod duos à Iordane ad sanctam civitatem. Ubi notandum est celas à Moschis dici, quam Laura vocat Evagrius. Certè Laura nihil aliud erat quam cella Monachorum hinc inde dispersa, ut supernotayi. Moschus tamen in cap. 24. vocat Cenobium Chusiba, ὁδὸς γραπτοῦ διὰ περιστολῆς μὲν ὅτι τοῖς οὐρανοῖς εἰς τὸν κοσμόν, τὸ χωρίσα. Ceterum hæc verba, ἡχεῖται λαύρα, jungenda sunt cum iis qua sequuntur intra. Nicophorus tamen vulgata distinctionem tueretur.

παχύτερος δὲ τὸν καταρράκτην πέδαιν. Hic Ioannes B Abbas primùm fuit ac Presbyter Monasterii Chusiba: ex quo etiam Chuzibites cognominatus est. Polteà vero Cæsariensis Episcopus factus est, ut prater Evagrium docet Ioannes Moschus in capite 24. καὶ ἐν τῷ προσκυνήσει τὸν αἴγαντα ιωάννου τὸν τριτηριστέρον ὄντα τὸν ιωάννην ζελεῖται οὐσιῶν τοιούτων παλαιστίνων τὸν μονάρχην σταύρωσε βιον.

Pag. 386 *παχύτερος δὲ τὸν καταρράκτην πέδαιν. Hæc verba Musculus in interpretatione sua permisit. Christophorus fuit vero ita. Quippe cum annis plurimis onustus fuit. Quæ interpretatio ferri non potest; sequitur enim, & astate admodum proverbus. Idem igitur urobique diceret Evagrius. παχύτερος vocant Græci, homines crassos & obcesos ac pingues. Quod genus hominum molle ac delicatum est, nec ad onus portandum idoneum. Suidas in voce παχύτης ita scribit, οὐ φέρει πάχυν καὶ παχύν, παχύτην γαρ οὐταις ἐσταρος παχύτης δὲ οὐδεὶς οὐταις. Nicophorus quoque hoc verbum non intellexit. Eius enim loco illa substituit, καὶ οὐδεις οὐταις οὐταις.*

αἱρετε. Procul dubio scribendum est παχύτερος. Apud Nicophorū legitur, ιπτερεξ. Sed nostra emendatio melior videtur.

In Caput IX.

Pag. 387 *intarixiāς πρότερον μέρας. Auctor Chronici Alexandrini pro tribus diebus habet quinque, Iustinianum enim à Iustino Augustum factum esse scribit, post annos octo ac menses novem, ac dies quinque imperii Iustini, Ca- D lendaris Aprilis, Mavortio Consule: qui fuit annus Christi, 527. Verum Auctor illius Chronici à febetipso dissentit: nam Iustinum quidem Imperium iniussi scribit die nono mensis Iulii, anno Natalis Domini 518. A quo tempore ad Calendas Aprilis anni 527. anni sunt octo, ac menses totidem, cum diebus uno & viginti. Quod si Cedrenum sequimur, qui Iustinianum à Iustino Augustum esse factum tradit 14. Aprilis, tum computatio Alexandrini Chronici erit certissima.*

τὸν αὐτορρετοφύλακα. In M.S. cod. Tell. scriptum inveni, τὸν αὐτορρετοφύλακα &c. quod magis placet.

Ἐτινια πρότερον μέρας. Ex ipsius Evagrii calculo satis apparet addendum hic esse men-

tem unum. Nam cùm paulò ante dixerit, Calendis Aprilis hujus anni, exactum fuisse annum octavum imperii Iustini, & novem insuper menses ac dies tres, consequens est, ut Calendis Augusti ejusdem anni, transacti fuerint novem anni cùm uno mense ac diebus tribus. Ex quo colligitur, exordium Imperii Iustini duci à die viceximo octavo mensis Junii, juxta Evagrii sententiam.

In Caput X.

εἰπεν γάρ τον διὸν θεοὺς ταῦτα οὐταίτης. Scribendum puto εἶτε καὶ αὐτὸς ἀνδρῶς, &c. id enim sensus postulat, Nicophorus quidem hujus loci sensum minimè intellexit. Musculus verò cum optimè exposuit hoc modo. Sive autem sic vere sentiebant, sive sic dispensatione quadam inter spios convernerat. Musculum sequutus est Christophorus, & novam periodum ab his verbis inchoavit hoc modo: sive igitur ita revera sentiebant, &c. Nos verò hæc cum precedentibus conjunximus.

καὶ οὐκεπίσταν. Musculus quidem interpretatur, per dispensationem. Quod non probbo. Ioannes autem Langus vertit, ex composito. Christophorus autem, dedita opera. Ego per simulationem malui vertere. Opponitur enim τὴν αἴσθησιν. Per fraudem igitur ac simulationem id actum esse inter Iustinianum ac Theodoran nonnulli existimarunt, ut alter Catholicis, alter Acephalis adhæreret. Gallicè dixerimus, Par politique.

ηγετές γενιματατος. Christophorus hæc de Pag. 388 Acephalis intellexit. Sic enim exposuit hunc locum: Et eius opiniosis homines, si nostrates essent, benevolè & amicè complexa est: sin externe, premis benigne remunerata. Nicophorus vero ηγετατος, Catholicos & orthodoxos interpretatur: quod probare nullo modo possum. Per ηγετατος enim Evagrius intelligi Orientales, a ηγετατοι verò sunt Occidentales.

In Caput XI.

τὸν παχύτην βιον. Assentior viris doctis, qui ante nos hunc locum ita emendarunt, τοῦ παχύτη βιον.

*ζώνης σταύρωσι. In locum Theodosii Alexandrini Episcopi suffectas est Paulus. Quo mox pulso, Zoilus in ejus locum est subrogatus, ut docet Liberatus in Breviatio, cap. 23. Victor Turonensis in Chronicō, & Theophanes pag. 188. Et Liberatus quidem Paulum hunc orthodoxum fuisse testatur. Victor autem Turonensis ac Theophanes hereticum illum fuisse tradunt, & Dioscori nomen in sacris dyptichis celebrasse. Sic enim ait Victor Basilio V. C. Cos. *Alexandrina Ecclesia, Theodosio & Gaiano exulatis, Paulus pro eis prior Tabernaculorum, Dioctori heretici predecessoris sui depositionem celebrans, Palestino Concilio deponitur, & pro illo Zoilus ordinatur Episcopus.* Theophanes verò de Paulo ita scribit: ἦν τοῦ μηνὸς στίχου τὸ ἀντίκειμα, οὐληνθρητικόν τοιούτον ὅργην τε φασιται. Melius*

lūs dixisset τὸ ποστῆς; nam Severus, ni fallor, adhuc superfites erat tunc cū Paulus ejectus est Episcopatu, id est, anno Christi 537. Hæc ideo annotavi, quod Baronius in Annalibus, de hoc Paulo, prates illa quæ à Liberato scripta sunt, nihil aliud dicit.

τὸν δὲ τὸν βασιλέας ἐπιφάνιον. Erat Evagrius noster, qui Epiphanius ponit pro Mena. Anthimus enim Epiphanius successerat. Pulsus deinde Anthimo, in ejus locum Mena Constantinopolis Episcopus ab Agapeto Papa ordinatus est. Post Consulatum Belisarii anno Christi 536. ut scribit Marcellinus in Chronico.

αὶ τὸν απαύγαλόντα τὰς εὐηλπίας. De hac pace & adunatione Ecclesiærum quæ facta est post ordinationem Pauli Episcopi Alexandrini, ita loquitur Liberatus in Breviario cap. 23. *Hoc ergo modo unitas facta est Ecclesiærum anno decimo imperii gloriæ Instianiani Augusti.* Cuncti siquidem Patriarchæ Synodus Chalcedonensem eo tempore suscipiebant, id est, anno Christi 537. Episcopus scilicet Romanus, cuius Pelagius Constantinopoli erat Apochrysarius; Paulus Alexandrinus; Ephremius Antiochenus, & Petrus Hierosolymorum Episcopi. Ex quibus Paulus cū initio rectam fidem simulasset, postea ad Eutychianam heresin detcivit, ut supra notavi ex Victoris ac Theophanis Chronico.

Pag. 389 *καρτερίσται τὸν τοχαδνὸν συνόδον.* Queret hic fortasse aliquis antiquitatæ Ecclesiastice studiosus, quoniam ritu fieri soleret hæc prædicationem fieri solitam in ambo ne seu pulpito Ecclesiæ, ab Episcopo, vel ab alio cui Episcopus vices suas delegasset, dum Missarum solennia celebrarentur. Id docet Epistola, seu Libellus orthodoxorum Episcoporum oblatus Constantinopoli Agapeto Papa, qui libellus refertur in actione prima Synodi Constantinopolitanæ sub Mena, ubi de Justiniano Imperatore ita loquuntur: *ἡ διὰ τέτονος θεοῦ τὰς ιεραὶ ἀγιαὶ τιμαὶ τὰς εὐθύνας τοῖς ταῖστιδινοτε γεμίων θεῖαι μυστηρίαις μιγαλοφενατικῶν τὸν οὐρών τηροῦντας.* Vetus Interpres ita vertit: *Et propter hoc statuit quatuor sanctas Synodos in diuinis & sacris initiationibus, & sacris predicatoribus predicari.* Existimavit scilicet hic Interpres, μυστηρίας hoc loco accipi pro initiatione, seu Baptismo, ut plerumque sumi solet. Verum hoc loco δεινα μυστηρία sumitur pro sacrificio Missæ, idemque est quod δεῖται λειψαγγια. Certe Chalcedonensis Synodus in Missarum solennibus primum predicata est Constantinopoli, regnante Iustino seniore, ut videre est in actione quinta Synodi Constantinopolitanæ sub Mena, pag. 725. & sequentibus editionis Coloniensis. Sed monendi sunt studiosi antiquitatæ Ecclesiastice, ne se ab Interpretæ Latino in errorem induci patiantur, qui hanc proclamationem expletâ Missâ factam esse scribit. Cū tamen Græca aliter sonent: *ἡ πλευραὶ δεῖται λειψαγγια τὴν αγιατὴν δεῖν εὐηλπία,* &c. Id est, *Die Dominico, & feria secunda, cū Missa celebraretur in sancta Dei*

A *Ecclesiæ.* Idem error ab Interpretæ admissus est infra, pag. 733. *Et post lectionem sancti Evangelii, ex more sacra Missa finita, &c.* Græca sic habent: *ἡ μὲν πλευραὶ τὸν αγιατὴν λειψαγγια, οὐδὲ τὸν δεῖν εὐηλπίαν, η τὸν αγιατὴν μαθήματος τὸν τουτοντοτε δεῖν τὸν καὶ τὸν διηγεῖται, τὸν καὶ τὸν διηγεῖται, &c.* Quæsic vertenda sunt: *Et post lectionem sancti Evangelii, cum Missa ex more celebraretur, & clausi jannii, & sacro Symbolo ex more recitato, ubi ventum est ad Dptychæ, &c.* Quæstudiosus lector illicegit si totum hunc ritum quo quatuor oecumenicæ Synodi prædicata sunt, & in facis dptychis perfectæ, discere voluerit.

B *Novelæ Jostiniani.* Intelligit Novellam Jostiniani 42, que refertur etiam in actione 5. Synodi Constantinopolitanæ sub Mena. Est in editione quidem Henrici Stephani, qui Novellas Jostiniani Græcè edidit, hæc Constitutio data esse dicitur, die decimo septimo Calendas Augusti, Belisario V. C. Coss. In editione vero Concilii Constantinopoli sub Mena, data dicitur octavo Idus Augustas, post Consulatum Belisarii V. C. rectius procul dubio. Nam cū Jostinianus eam Constitutionem promulgaverit aduersus Anthimum ac Severum, post sententiam Synodi Constantinopolitanæ in eosdem prolatam, sicut ipse testatur in exordio constitutionis: *Synodus autem Constantinopolitanæ condemnationis sententiam in supradictis Anthimum ac Severum tulerit die duodecimo Calendas Ianuas, post Consulatum Belisarii: profus necesse est, ut Constitutio illa Jostiniani promulgata fuerit anno post Consulatum Belisarii.*

C *τοῖς ἑδονικοῖς ἔπαρχοις.* Exarchi-hoc loco sunt Præmates, seu Patriarchæ singularum Dicestersit ut paulo ante dixit Evagrius: quemadmodum exposuit Jacobus Syrmundus in libro secundo Propemptici, cap. 5, ubi de Exarchis optimè ac doctissimè differunt. Cujus exacte diligentia nihil superest quod addamus. Nec male Christophorus hoc loco ἔπαρχος: Archiepiscopos interpretatus est. Præmates enim olim Archiepiscopi dicebantur, ut docet Iudoros in lib. 7. Originum, his verbis: *Ordo Episcoporum quadripartitus est, in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitis, & Episcopis.* Patriarchæ Græca lingua summus parer interpretatur, quia primum id est, Apostolicum retinet locum. Sic Romanus, Antiochenus, & Alexandrinus, Archiepiscopos Græci dicitur Summus Episcopus. Tenuit enim vicem Apostolicam, & praesides tam Metropolitanus quam Episcopis.

In Caput XII.

βελτετας αγια. Non placet conjectura doctorum virorum, qui pro βελτεται emendarunt βελιντα. Neque enim Græcè dici potest βελιντα αγια, &c. Nicephorus in libro 17. cap. 10. pro his duobus vocabulis habet συνεργο, quod magis placet.

In Cap. XIV.

Historiæ Ecclesiasticae Evagrii.

105

In Caput XIV.

Pag. 390. Τῷ δε παραδεῖν. Scribendum est παραδεῖν, ut jam alii ante nos observarunt. Porro de his Confessoribus Africanis, quibus Hunericus Rex Vandalorum linguam præcidi jussit, & qui postmodum loquionem desisterunt præcis linguis, loquitur Marcellinus Comes in Chronico, Theodosio & Venantio Cosi ubi etiam quosdam ex illis à se visos esse testatur. Idem scribit Victor Turonensis in Chronico, Consulatu tertio Zenonis Augusti. Et Victor Vitenensis in libro de persecutione Vandalarum, Justinianus denique Imperator in lege 1. de Officio Praefecti Prætorio Africae. Quam Juffiniani Constitutionem paulo post laudat Evagrius noster in hoc capite, licet Justinii nomen perperam scriptum sit pro Justiniano. Plura vide apud Baronium, anno Christi 484.

In Caput. XV.

Pag. 391. αὐτοῦ γάρ τοι διάγει. Mallem scribere αὐτογέφει, ut loquitur Evagrius in cap. 15.

In Caput. XVI.

Pag. 392. ἔναρξεν δὲ φανεῖ. De hac visione Justiniano in somnis oblata Victor Turonensis ita scribit, Justiniano Aug. iv. Col. Justinianus Imp. visitatione Leti Episcopi ab Hunerico Vandalarum Rege Martyris fullo, exercitum in Africam Belisario Magistro milium Duce, contra Vandalaros mittit. Hujus Latii Episcopi nominis Victor Vitenensis in lib. 1. de persecutione Vandalarum. De hac potrò expeditione Justiniani in Africam contra Vandalaros, loquitur etiam Marcellinus Comes in Chronico, eamque refert Consulatu tertio ejusdem Justiniani, id est anno Christi 534. Idem scribit Marius Aventicensis in Chronico, Baronius tamen in Annalibus Marcellinum reprehendit, eamque expeditionem à Justiniano sulcepit esse contendit, tertio ipius Consulatu, anno Christi 533. Baronii sententiam confirmat Justiniani Constitutione de confirmatione Digestorum, qua Pandectarum operi præfixa est. Sed pace Baronii dictum sit, Marcellini ac Victoris sententiam veriorem puto. In Justiniani autem D. Conf. cuius authoritate initit Baroniūs, mendum irreplisse non dubito, & tertium Consulatum Imperatoris Justiniani à Librariis scriptum esse pro quarco. Idq; Justinianus ipse in supradicta Constitutione tam manifestè indicat, ut nunc à Baronio id animadversum non fuisse. Sie enim loquitur Justinianus: Leges antem nostras, quae in his codicibus, id est, Institutionum & Digestorum possumus, suum obtinere robur ex tertio felicissimo Consulatu praesentis duodecima Indictionis, tertio Calendas Januarias, in omne avum valituras. Duodecimā enim Indictione Justinianus quartum gesit Consulatum, ut testatur Marcellinus Comes. Verum objicit aliquis duodecimam Indictionem cœstam esse ex Calendis Septembribus, tertio Justiniani Consulatu. Ad